
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 20122 CADERNO 2

PORTARIA Nº 00772/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
9/7/2012

CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC PAULO CÉSAR MELO 
DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 0233/12-GAB/
CGPC de 06/06/12;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 0233/12-GAB/CGPC de 06/06/12, designando o DPC LUIZ 
GUILHERME FEIO PENHA, Corregedor Regional do Baixo e Médio 
Amazonas, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS Nº 00773/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
9/7/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0934/09-GAB/CGPC 
de 16/09/09, que apurou responsabilidades, face o TD de 
AUXISLENE APARECIDA DE SOUSA, onde denuncia suposta 
irregularidade funcional atribuída a policiais da DP de Tailândia, 
conforme Ofício nº. 140/09/MP/2ºPJT de 26/08/09;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0934/09-GAB/CGPC de 16/09/09, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415389

PROCESSO Nº. 2012/298520
PREGÃO Nº. 020/2012
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº. 31.824, de 03 de janeiro de 2011, considerando 
o resultado das propostas fi nanceiras do pregão nº. 020/2012, 
cujo objeto era Aquisição, Por Lote, de Material de Consumo – 
Camisa em Malha de Algodão, para a Polícia Civil do Pará, e tudo 
mais que consta do referido processo, resolve HOMOLOGAR o 
certame, nos termos e para os fi ns e efeitos do art. 9º, inciso 
V, do Decreto Estadual nº. 2069, de 20 de janeiro de 2006, à 
empresa abaixo especifi cada:
Lote 1: MARIA DAS GRAÇAS MELO DE ABREU - ME;
CNPJ.12.415.167/0001-00;
End: Rua João Caetano, 30, Centro – Uberaba - MG;
CEP: 38.010-090
Valor: R$17.495,25 (dezessete mil quatrocentos noventa e cinco 
reais e vinte cinco centavos).
Belém, 26 de julho de 2012
Del. NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415404

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/07/2012
Valor: 7,998.00
Vigência: 26/07/2012 a 26/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem a fi nalidade de acrescentar 
25% ao contrato de aquisição de cédulas de identidade para 
atender a demanda da Diretoria de Identifi cação.
Contrato: 232011-PCE
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06422134363660000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: VALID SOLUÇÕES E SERVIÇOS EM MEIOS DE PAG. 
E IDENT. S.A
Endereço: R Peter Lund, Bairro: Caju, 146
CEP. 20930-390 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9133024403 
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415421

PORTARIA: 690/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5865905/EZEQUIEL DE JESUS PEREIRA DO REGO (IPC) / 3.0 

diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
54183984/FERNANDO JORGE LOBATO DE BARROS E AROUCK 
(EPC) / 3.0 diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
5856892/JACIVALDO RAMOS GOMES MONTEIRO (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
57233510/MAC DOWELL FORTES SILVEIRA CAVALCANTI FILHO 
(DPC) / 3.0 diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415423

PORTARIA: 722/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil
CURRALINHO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5409470/CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL (DPC) / 10.0 
diárias (Completa) / de 18/07/2012 a 28/07/2012
5411203/GERTRUDES DE FÁTIMA DA COSTA COELHO (EPC) / 
10.0 diárias (Completa) / de 18/07/2012 a 28/07/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415427

PORTARIA: 723/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233533/EDRESON JOSÉ LIMA DOS SANTOS (EPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 18/07/2012 a 20/07/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº277/2012-DGPC/DIVERSOS DE 24 DE 
JULHO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415458
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:ainda, a competência legal de coordenar e 
supervisionar administrativa e operacionalmente as ações da 
Polícia Civil;
CONSIDERANDO:o requerimento do servidor Reginaldo Silva de 
Freitas, Investigador de Polícia Civil, em que solicita afastamento 
da função pública, para concorrer ao cargo de Vereador pelo 
município de Castanhal, no Estado do Pará;
CONSIDERANDO:o que preceitua o artigo1º, inciso II, item 1, da 
Lei Complementar  Federal n º64, de 18 de maio de 1990;
RESOLVE:I – ACATAR os termos do despacho do Consultor 
Jurídico, Osvaldino Silva Júnior;
II – CONCEDER ao servidor REGINALDO SILVA DE FREITAS, 
Investigador de Polícia Civil,  matrícula nº 5417023/1, o 
afastamento do exercício de suas funções públicas, para 
concorrer a cargo eletivo de Vereador, a contar de 06/07/2012, 
conforme preceitua o artigo 62, inciso I da Lei Complementar 
nº022, de 25/03/1994;
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as providências de estilo ao fi el 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº278/2012-DGPC/DIVERSOS DE 24 DE 
JULHO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415459
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:ainda, a competência legal de coordenar e 
supervisionar administrativa e operacionalmente as ações da 
Polícia Civil;
CONSIDERANDO:o requerimento do servidor Leonidas da Silva 
Donza, Investigador de Polícia Civil, em que solicita afastamento 
da função pública, para concorrer ao cargo de Vereador pelo 
município de Mãe do Rio, no Estado do Pará;
CONSIDERANDO:o que preceitua o artigo1º, inciso II, item 1, da 
Lei Complementar  Federal n º64, de 18 de maio de 1990;
RESOLVE:I – ACATAR os termos do despacho do Consultor 
Jurídico, Osvaldino Silva Júnior;
II – CONCEDER ao servidor LEONIDAS DA SILVA DONZA, 
Investigador de Polícia Civil,  matrícula nº 5409640/189, 
o afastamento do exercício de suas funções públicas, para 
concorrer a cargo eletivo de Vereador, a contar de 06/07/2012, 

conforme preceitua o artigo 62, inciso I da Lei Complementar 
nº022, de 25/03/1994;
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as providências de estilo ao fi el 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415549

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 27/2012
Objeto: Contratação, pelo Menor Preço Global por Lote, de 
Empresa para Prestação de Serviço de Confecção de Uniformes 
para Servidores Administrativos da Polícia Civil do Pará
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALEXANDRE JOSE LEITE CRUZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/08/2012
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000       449052     0101000000          Estadual
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415446

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 15/2012
Objeto: Aquisição de equipamentos eletroeletrônicos para 
equipar os pólos do projeto Escola da Vida do CBMPA.
Entrega do Edital: Site do COMPRASNET e site do COMPRASPARÁ.
Observação: Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: ROGER NEY LOBO TEIXEIRA
Local de Abertura: Comprasnet
Data da Abertura: 14/08/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06243130573380000       449052   0101000000          Estadual
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415482
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2012

Considerando o resultado do Pregão Ofi cial do CBMPA, referente 
a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 07/2012 para a 
Aquisição de Material de Expediente e Desportivo para os Pólos 
do Projeto Escola da Vida do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
De acordo com a Ata e análise das documentações e das 
propostas de preços, resolvo:
- HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 07/2012 para empresa 
abaixo descriminada:
Grupo1 - Empresa IVRS COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA 
ME, CNPJ: 12.665.5218/0001-44.
Grupo 2 - Empresa VANESSA RODRIGUES DE CARVALHO ME, 
CNPJ: 11.366.017/0001-83.
Belém-PA, 27 de Julho de 2012.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415497
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2012

Considerando o resultado do Pregão Ofi cial do CBMPA, referente 
a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 10/2012 para a 
Aquisição de Materiais de Expediente para as unidades do Corpo 
de Bombeiros Militar do Pará.
De acordo com a Ata e análise das documentações e das 
propostas de preços, resolvo:
- HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 10/2012 para empresa 
abaixo descriminada:
Grupo 1 - Empresa PARA BRASIL COMERCIO DE MATERIAL DE 
INFORMÁTICA LTDA - EPP, CNPJ: 08.677.413/0001-17.
Grupo 2 - Empresa P.L. FADEL INFORMÁTICA-ME, 
CNPJ:15.078.596/0001-10.
Belém-PA, 27 de Julho de 2012.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA


